dio animabus nostris tradimus tibi ipsum locum quem ferunt Geri in urbe Rauda addivulgata sicut vocitant Bobata; qua ex re tradimus tibi Gaudio abba vel quorum sodalium tuorum qui tecum nunc usque fiunt vel qui venturi sunt ibidem monasticam vitam degere ac meditare leccione, ut pro illorum oracionum mereamur condescendere in sede polorum.

Ergo, quod cepimus disserere cupimus, scilicet, tradimus atque concedimus in tuo iure vel sub iure sodalium tuorum omnia sua adiacencia que ibidem pertinent, hoc est, terras, vineas, ortos, molendinos, pratis eciam, et in omnibus montibus porcionem concedimus in omnibus partibus cum exito et regressu. Terminos vero ipsius loci hii sunt: scilicet, de arroio de monte Vilgo² de illo valle usque ad Pinum et usque ad Pirum; et de ipso Piro usque ad penas de llice et usque ad sumo otero; et de sumo otero usque ad otero et ad illo moigano; et de illo molgano usque ad lacuna, et de lacuna ad lacuna et usque ad strata publica de Rauda, quemadmodum fuit de Munnio Nunnez comite³ et uxori illius disternato et concesso ad domum Sancti Apostoli pro remedio animarum uarum; et nos hodie restauramus et confirmamus, ut qui miseris cordiam Domini consequi mereamur. Et nunc ab hodie die vel tempore abeatis, teneatis hec homnia supra scripta, atque defendatis, et quicquid infra istos terminos facere volueritis, plantandi, serendi, hedificandi seu populandi liberam in Dei nomine potestatem abeatis.

Si quis tamen, quod minime fieri credimus, ex nobis tam filii quam eciam et de propinquis nostris vel de aliorum personis aut asiento el pueblo de Boada; y conserva el antiguo pórtico con arcos de medio punto, de uso en las iglesias rurales de la Edad Media.

² Hoy *Mambirgo*, nombre agregado al actual Quintanamambirgo. El monte Vilgo, situado entre Boada y Quintana, y de forma cónica truncada, domina por su altura el valle del Duero, del cual dista unos seis kilómetros. Según Berganza (*Obra cit. t. I. 184*) en esta cumbre pobló el conde Nuño Núñez la ciudad de Roa «de que todavía perseveran algunos vestigios, y los lugares cercanos suelen aprovecharse de la piedra».

³ Es casi cierto que se trata de Nuño Núñez, repoblador de Roa en 912 y titulado en 899 y años posteriores conde en Castilla. Supónese era nieto del conde Nuño Núñez, el de los fueros de Brañosera, pero no hay pruebas confirmatorias de ello.

per vim aut per forcia infra istos terminos ausu temerario contra hanc contradiccionem nostram ad intrupendum venerit vel conaverit, sit anathema in conspectu Dei Patris omnipotentis, et sit condemnatus et tartareas penas lugeat, et sit particeps cum Juda traditore ut nullum auxilium prebeat misericordia Dei, et dum venerimus ad diem magni iudicii, recognoscat facies nostras in die illa ut pariet pro ipsum debitum, pro hunc factum sit iudicatum ante iudicem protectorem Dominum in secula seculorum. Et si infra hec omnia supra scripta aliquis vel in modicum quadrantem rixam suscitaverit, duplet domino istius loci aliud similem pro quantum contemcionem fecerit; et ad partem comitis solvat auri libras III.

Facta cartula donacionis vel confirmacionis ipsas Kalendas Martias Era DCCCCLXXV, regnante Domino nostro Jhesu Christo et principe gloriosissimo Ranimiro in Obeto, Fredinando Gundisalviz comite in Castella ⁴.

Ego Didaco et uxor mea Tarasia, qui hanc cartulam donacionis vel confirmacionis fieri voluimus, de manibus nostris coram testibus roboravimus et testibus ad roborandum tradimus.

Sebastianus abba cf.⁵—Petrus, Dei gratia episcopus, cf.⁶—Petrus cf.—Johannes cf.—Arianus cf.—Silvanus abba cf.—Julianus

⁴ El 9 de Febrero de este mismo año firmaba el conde Fernán-González la carta de dotación de Santiago de Peñalbas, a una con el rey Ramiro, Bomet González, Asur Fernández y Gimeno Díaz (*Esp. Sagr.* XXVI, 487).

⁵ Este abad aparece como testigo en Julio de 933, suscribiendo una donación del presbítero Vigila al abad de un convento que no se nombra, pero una de las posesiones donadas era la iglesia de Tobilla, en las cercanías de Valpuesta. Como nota interesante a la historia eclesiástica de este tiempo, diremos que con dicho abad firman otros varios abades que se dicen *Salitus*, *Arulgus*, *Recessivulus*, *Petrus*, *Uvistremirus*, *Adiuvadei*, *Stefanus* y *Munnio Assuri*, así como los obispos Frunimio, Julián, Oveco, Salomón, Basilio, Diego y Ramiro, a los cuales acompañan los condes Gonzalo y Fernando (*Silos*, Ms. 10. fol. 22).

⁶ Este obispo no es mencionado sino en esta y en la escritura siguiente de este Cartulario; no se sabe de qué sede lo fué; Berganza creyó serfa de Valpuesta; Flórez lo contradijo (*Esp. Sagr.* t. XXV, pág. 101); nótese que el territorio de Roa perteneció casi siempre al obispado de Osma, y el de Sacramenia, al cual se refiere la siguiente donación, autorizada por el obispo Pedro, estaba en los límites de dicho obispado y el de Segovia; semejante particularidad nos hace sospechar si este prelado lo sería de la sede de Osma, poblada ya desde 912 (Argáiz, *Sol. Laur.* VI, 511).

abba cf.—Velitus abba cf.—Ariolfus abba cf.—Gaudencius abba cf.—Potencius abba cf.—Froencius scriba depinxit¹.

—Becerro... n.^o 36; Sota, *Príncipes de Asturias*, pág. 633.

XV

El conde Fernán-González ratifica a Arlanza la donación de Cárдaba, concediendo a ésta terrenos en dos pueblos aledaños (1 Marzo 937).

Sub imperio beate Trinitatis. Ego Fredinando Gundisalviz comes cum Sancia coniuge pro animabus nostris offerimus in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi parvulum munus, scilicet, damus et fiducialiter confirmamus in supra dictum (*sic*) domum monasterium Sancte Marie quod est situm in Cardaba¹ ad integrum cum suis terminis et cum suis hereditatibus, hoc est, de parte orientis de Callelia usque ad Callelia sic subtus via quomodo et super via; et de Callelia usque ad via que venit ad monasterium, et deinde ad via que exit ad Rubreto, deinde autem usque ad illa vinea que dedimus ad ipsum (*sic*) domum Sancte Marie, et de ipsa domo usque ad illo domo Vadello; et de Vadello usque ad illas quintanellas² per suum directum. Omnia hec distinguita que conduduntur in hoc predicto termino ad integrum damus et fiducialiter confirmamus ut in hoc predicto termino nullus alias heres sit nisi qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancte

¹ Este notario extendió otras varias escrituras de mediados del siglo x. Véase Fuentes... I. II. pág. 5 y sigs.

¹ El *Indice de Arlanza* dice que esta localidad corresponde a Monterrubio de la Sierra, partido de Salas de los Infantes, donde existía una ermita titulada Nuestra Señora de *Caraba*; pero en el partido de Cuellar (Segovia) y junto a Sacramenia existe el despoblado de Cárдaba, a que sin duda se refiere esta escritura, que no hace sino confirmar y especificar los términos de este Monasterio, dado a Arlanza en 912, según se ve por el núm. III de este Cartulario.

² La Confirmación de Alfonso X trae *Quintanas*.

Marie semper puerpera virgo. Et in Nava de Fratres, de Val de Ferrero³ usque in Val de Saucco⁴ ad integrum; et Val de Fratres, de illo prato usque ad summo ad integrum concedimus pro animabus nostris; et nos hodie restauramus et confirmamus, misericordiam Domini consequi mereamur; et nunc ab hodie vel tempore abeat, teneatis hec omnia suprascripta, atque defendatis; et quicquid infra istos terminos facere volueritis, plantandi, serendi, hedificandi seu populandi libera in Dei nomine protestatem abeat.

Et si quis aliquis ex progenie nostre vel nostra consanguinitate seu de alia desuper scripta omnia que libens offerimus aliquid voluerit confringere aut disrumpere aut disturbare vel in modicum quadrantem, maledictus et extraneus maneat a catholica fide, et excommunicatus a Christi comunione, et in finem vite sue non abeat locum penitentie nec peccatorum suorum remissionem, sed cum Juda Damini proditore lugeat penam in eternam damnationem; et insuper scriptum nostrum firmis et stabilis maneat usque in finem; et de odie aliquid retentaverit pro alicumque causa ad partem comitis solvat auri libras CCC.

Facta cartula donacionis vel confirmacionis ipsas Kalendas Marcias, Era DCCCCLXXV⁵, regnante Domino nostro Jhesu Christo et principe gloriorissimo Ramiro in Obeto.

Ego Fredinando Gundisalviz comite in Castella, et uxor mea Sancia, qui istum scriptum testamentum fieri volumus, de manibus nostris coram testibus $\div\vdash\div\vdash$ et testes ad roborandum tradimus.
 $\div\vdash\div\vdash$ ⁶

Sebastianus Dei gratia episcopus cf.—Petrus Dei gratia episcopus cf.—Didacus Dei gratia episcopus cf.—Petrus cf.⁷—Gohannes cf.—Arianus cf.—Silvanus abba cf.—Julianus abba cf.—

³ *Id. Val de Ferro.*

⁴ *Id. Sabuco.*

⁵ La copia de Velázquez trae la fecha de este modo: *Facta... ipsi sexto Kalendas Martias, era DCCCCLXXVIII.*

⁶ Los signos de los condes no aparecen en la copia del Becerro, pero sí los trae la de Velázquez y la Confirmación de Alfonso X.

⁷ A este personaje y a los dos siguientes añade el calificativo de *testis* la Confirmación de Alfonso X.

Velitus abba cf.—Ariolfus abba cf.—Gaudencius abba cf.—Potencius abba cf.—Florencius scriba depinxit⁸.

—Becerro... n.^o 37; mencionada por Berganza, *obra cit.* I, 254; —Colección Velázquez, n.^o 3.529;—confirmación de Alfonso X en Burgos 26 de Febrero 1255, que se halla original en el Arch. Histórico Nacional, *Reales* n.^o 31.

XVI

El conde Fernán González da a S. Pedro de Berlangas unas heras de sal y el uso a tercer día de la salmuera en Salinas de Añana (15 Marzo 942).

Sub sancte et indesecabilis Trinitatis, videlicet, Patris, Fili, adnectens Spiritus Sancti, simul adglomerans Trinitas in unitate eiusque siquidem divinitas adminiculante suffultum ipsius presidii insidente. Ego Fredinandus comite et uxor mea Sancia, una cum filiabus nostris incertum deducimus tempus, quia neque inicium nascendi novimus nec finem transeundi de hac luce scire possimus; et pro hac re expedit nobis aliquid cogitare pro salute vel remedium animalium nostrarum vel supradictis iam filiabus: his namque diestis tradimus atque concedimus quantum ad nos pertinet in ipsum locum que vocatur Haniana, videlicet, sexaginta areas in Salinas et ipso ribulo de tercio in tercio die in domum Domini et in aulam beate Maria semper (*sic*) que extat, necnon et beatissimorum apostolorum Petri et Pauli que vocabulo namque residentis reliquie illius loci Baleria¹, construccio namque ipsius iuxta decursio albeus Asi-

⁸ La Confirmación añade *hoc*.

¹ El Becerro pone *buleria*, confundiendo sin duda la *a* con la *u*, que en la escritura minúscula visigoda tiene la misma forma. Esto indujo a error al *Catálogo* de Arlanza, diciendo que *buleria* significaba el lugar donde en el Monasterio se conservaban los documentos y bulas antiguas. No hay duda que según el contexto, Buleria es nombre propio; la advocación de Santa María y S. Pedro y S. Pablo, dada al Monasterio, no puede convenir al de Arlanza, porque nunca

lanza itidem et abbatii Silvani cum conexis fratribus simul ibidem peragentibus monasticam vitam; abeatis, teneatis, possideatis atque vindicetis; ego namque qui antea donando concessi, nunc textando vel confirmando, verbo perago.

Si quis sane, quod fieri minime credimus, ausu temerario ad disrumpendum venerit, in primis ira Dei Patris Omnipotentis super eum descendat, et cum Juda traditore participium abeat in inferno inferiori; et extraneus existat a catholicorum consorcio et a sancta comunione.